
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

20 29/05/2018 17 5

Oggetto: 

D.Lgs. n. 152/06 art. 242 e segg. Approvazione variante in corso d'opera al progetto operativo di 

bonifica e messa in sicurezza della ex discarica comunale RSU ubicata in loc.ta'  "Scheda di 

Celio" del Comune di Frigento (Av).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

b) che   la L.R. n.4 del 28   marzo  2007, come    modificata   ed   integrata  dalla L.R. n. 4/2008, detta  le
norme in materia di “Gestione,Trasformazione, Riutilizzo dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati”;

c) che la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 400 del 28 marzo 2006, ha   deliberato
l’attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  misura  1.8  POR  Campania  2000/2006  connessi  al  Piano
Regionale di Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13/06/2005;

c) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino è
competente in materia di approvazione di Piani di Caratterizzazione e progetti Operativi di Bonifica e/o di
Messa in Sicurezza permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

d) che con D.D. n. 321 dell'11/12/2013 del Dirigente  dell’allora Stap Ecologia e Tutela dell’Ambiente
-AV-,  veniva  approvato  il  Progetto  Operativo  di  Bonifica  e  Messa  in  Sicurezza  della  ex  discarica
comunale  RSU  ubicata  in  località  “  Scheda  di  Celio”  del  Comune  di  Frigento  (AV)  e  rilasciata
autorizzazione per l’esecuzione delle opere previste nel medesimo progetto;

e) che nel medesimo Decreto veniva stabilito l’inizio dei lavori e la durata dell’intervento;

f) che la consegna dei lavori è stata effettuata in data 29/06/2015 e gli stessi sono tuttora in corso;

g) che il Comune di Frigento, con nota prot. n. 1412 del 16/03/2018 acquisita al prot. UOD al n. 183954
del 20/03/2018, trasmetteva, per la relativa approvazione, il Progetto di Variante in Corso d'Opera al
Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza, della ex discarica comunale alla località “ Scheda
di Celio” approvato con D.G.M. n. 47 del 05/06/2014 e riapprovato con D.G.M. n. 55 del 25/05/2014, e
con  nota  del  15/03/2018  inviata  a  mezzo  Pec  in  data  06/04/2018  inviava  il   Cronoprogramma
Procedurale e di Spesa; 

h) che lo stesso, agli  effetti,   costituisce Variante sostanziale al progetto approvato con D.D. n. 321
dell'11/12/2013, in quanto le modifiche apportate ( sostituzione dello strato drenante e riduzione del n. di
pozzi per l'estrazione del biogas) venivano ritenute dalla UOD procedente, opere strettamente legate al
sistema di bonifica;

i) che detta Variante comporta modifiche in aumento del 3,78% del costo dei lavori posto a base d'asta,
somma assorbita dalla voce imprevisti,  e pertanto,  senza aumenti rispetto al costo totale finanziato,
come si evince dal quadro economico rielaborato;

j) che allo stato i lavori per la realizzazione delle opere autorizzate con D.D. n. 321 dell'11/12/2013, sono
in corso;

k) che per l’approvazione della Variante di che trattasi è stata regolarmente convocata con nota della
UOD  procedente  prot.n.  245461  del  16/04/2018  la  prevista  Conferenza  di  Servizi  per  il  giorno
08/05/2018 e con successiva nota prot. n. 272144 del 27/04/2018  inviata nei termini di legge a mezzo
PEC  a  tutti  gli  Enti  interessati,  le  cui  ricevute  sono  agli  atti  della  UOD,  convocata   per  il  giorno
10/05/2018;

l)  che la  suddetta  Conferenza di  Servizi,  alla  data e all’ora stabilite,  si  è  regolarmente costituita,  in
persone e pareri in merito, come da  relativo verbale;



m) che la Conferenza di  Servizi   ha esaminato il  Progetto di  Variante in Corso d'Opera al Progetto
Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza della ex discarica comunale RSU ubicata in località “ Scheda
di Celio” del comune di  Frigento(AV), trasmesso dal comune di Frigento con nota prot.  n. 1412 del
16/03/2018 , composto dai seguenti elaborati:

 a) -Va-C.01-a Computo metrico Estimativo;
b) -Va-C.01-b Computo metrico Sicurezza;
c) -Va-C.02 Elenco prezzi;
d) -Va-C.03 Analisi nuovi prezzi;
e) -Va-C.04 Quadro Economico Riepilogativo;
f) -Va-C.01 Relazione Generale;  
g) -Va-S.01 Atto di sottomissione;
h) -Va-S.02 Verbale concordamento nuovi prezzi;
i) -Va-TA.01 Planimetria Generale;

 j) -Va-TA.02 Sistemazione finale;
ad integrazione) – Cronoprogramma procedurale e di Spesa.

 

n) che  la Conferenza di Servizi ha altresì preso visione dei seguenti pareri pervenuti :

Parere favorevole dell' ARPAC ( Dipartimento di Avellino) trasmesso a mezzo Pec in data 23/04/20128;  
Parere favorevole con prescrizioni dell'Amministrazione provinciale di Avellino trasmesso a mezzo Pec
in data 09/05/2018.

RILEVATO

a) che il rappresentante del  Comune di Frigento - RUP geom. Tommaso Graziosi -  coadiuvato dal
progettista arch. Alberto Cannavale, chiariscono le motivazioni che hanno portato al protrarsi dei lavori e
alla necessità  di redigere la Variante in corso d'opera ( come trascritto nel Verbale della   Conferenza di
Servizi);
b) che l'Amministrazione Provinciale di Avellino, con il parere favorevole di cui sopra, ha richiesto  la
produzione di un Cronoprogramma aggiornato delle opere a farsi;
c) che il rappresentante dell'ASL -AV-  Dott. Rocco Petruzziello ha espresso parere favorevole;
d) che in data 22-05-2018, con nota prot. n. 2757 acquisita agli atti della UOD al prot. n. 332197 del 24-
05-2018,  il  Comune  di  Frigento  trasmetteva  il  Cronoprogramma  aggiornato,  come  richiesto  dalla
Provincia di Avellino;
     

RITENUTO

a)  che,  sulla   base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere  all’approvazione  ai  sensi   dell'art.  242  D.Lgs  152/06  della  Variante  in  corso  d'Opera  al
Progetto  Operativo  di  Bonifica e Messa in  Sicurezza della  ex discarica comunale RSU ubicata alla
località “ Scheda di Celio” del comune di Frigento -AV- così come presentato da Comune; 
 
VISTI
Il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
il D.G.R.C. n.   99/2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del procedimento Funzionario  arch. Fernando
Marotta,  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge,  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con prot. n.340160 del 28-05-2018 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese



da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto – di assenza di
conflitto  d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A
Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri
espressi nella Conferenza di Servizi del 10/05/2018, la Variante in corso d'opera al Progetto Operativo di
Bonifica e Messa in Sicurezza della ex discarica comunale RSU ubicata in località “ Scheda di Celio” del
comune di Frigento (AV) così come presentato dallo stesso Comune in data 16/03/2018 prot.1412 e
successive integrazioni, e costituito dagli elaborati di cui all’ elenco in premessa e integrazioni richieste
in Conferenza di Servizio, trasmesse in data 22-05-2018 e consistente nella modifica di alcune categorie
di lavori con opere migliorative, quali:
- diversa configurazione planimetrica delle gabbionaet;
-  sostituzione della canaletta perimetrale al  capping, da realizzarsi  in opera in  sostituzione di  quella
prefabbricata;
- sostituzione delle aste drenanti con un geocomposito drenante ad elevata permeabilità;
- rimodulazione in diminuzione dei punti di estrazione del biogas;
- miglioramento della viabilità interna ed esterna.

2. AUTORIZZARE l’esecuzione  degli interventi previsti dalla succitata Variante;  
                                                                                                      
3.  DARE  ATTO  che  la  presente  autorizzazione,  conformemente  a  quanto  disposto  dal   comma  7
dell’art. 242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da
parte delle Pubbliche amm/ni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei
lavori.

4.  DISPORRE   che  il  Comune  di  Frigento  non  presti  alcuna  garanzia  finanziaria  per   la  corretta
esecuzione e il completamento degli interventi di Bonifica e/o Messa in Sicurezza del sito di che trattasi,
in conformità al Parere espresso dall’Avvocatura Regionale n. PP 0006 – 52-00/2014 del 27/02/2014.  
     
5. PRESCRIVERE che i lavori, tuttora in corso, dovranno concludersi entro il termine massimo previsto
dal cronoprogramma trasmesso in data 22-05-2018, ovvero entor il  07-10-2018;

6.  FARE carico al  Comune di  Frigento di  trasmettere  la  documentazione progettuale per gli  aspetti
economici e di convenzione di finanziamento alla U.O.D. 50 06 05;
      
7.  DARE ATTO che  l’Amministrazione  Provinciale  e  l’Arpac,  in  ottemperanza  all’art.  248  del  D.Lgs
152/06 e s.m.i., procederanno al controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato.
                  
8. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al:

a) -  Comune di Frigento;     
- all’Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
- all’A.R.P.A.C. – Dipartimento   di   Avellino; 
- all’ASL AV; 
- all’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno.
- alla U.O.D. 50 06 05 Bonifiche – NA-.

9. DISPORRE la trasmissione telematica alla segreteria di Giunta per l'archiviazione e la pubblicazione
nell'apposita sezione “ Regione casa di vetro” con i dati de quo.



Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
      

                                                              Il Dirigente 
                        Dott. Antonello Barretta


